
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:          /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Khai, ngày 29   tháng  12  năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN TÂN KHAI
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 07

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND thị trấn, báo cáo thẩm tra của các
Ban HĐND thị trấn và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu HĐND thị trấn tại kỳ
họp,

QUYẾT NGHỊ:

I. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng và là năm bản lề
thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025. Dưới sự lãnh đạo của
Đảng ủy; sự giám sát, hỗ trợ của HĐND thị trấn; sự phối hợp chặt chẽ của Ủy
ban Mặt trận Tố quốc Việt Nam thị trấn; sự đồng thuận của các tổ chức chính trị
- xã hội,  đoàn thể nhân dân; sự nỗ lực của cấp ủy, chính quyền, cộng đồng
doanh nghiệp và nhân dân; Năm 2023 tuy vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức
nhưng với tinh thần vượt khó, quyết tâm cao, UBND thị trấn đã tập trung chỉ
đạo, điều hành chủ động, trong đó chú trọng tháo gỡ khó khăn, chỉ đạo quyết liệt
công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, xây dựng chính quyền điện
tử, xây dựng bộ máy kỷ cương, liêm chính, hành động, phục vụ; củng cố quốc
phòng - an ninh và đảm bảo trật tự an toàn xã hội nên tình hình kinh tế - xã hội
của thị trấn tiếp tục tăng trưởng phát triển; nhiều chỉ tiêu chủ yếu đạt cao theo
tiến độ đề ra. 

II. Chỉ tiêu, phương hướng và nhiệm vụ năm 2024:
Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, trên cơ sở chỉ tiêu Nghị quyết đại

hội Đảng bộ thị trấn Tân Khai nhiệm kỳ 2020-2025. UBND thị trấn xây dựng
mục tiêu kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an
ninh năm 2024 như sau:

1. Chỉ tiêu cụ thể:

a) Các chỉ tiêu về kinh tế:



(1) Phấn đấu Thu ngân sách đạt 9,419 tỷ đồng; Thu trên địa bàn là 3,727
tỷ đồng.

(2)  Phối hợp thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đạt yêu cầu.

(3) Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia 100%.

(4) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 100%.

(5) Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các công trình công cộng về hành chính,
văn hóa –xã hội và hạ tầng cơ sở đô thị.

(6) Thực hiện tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về xây dựng; phát huy vai
trò tự quản cộng đồng trong việc thực hiện quy hoạch kiến trúc, xây dựng đô thị.

b) Các chỉ tiêu xã hội, môi trường:

(7) Đảm bảo mức độ hài lòng của người dân đạt trên 90%.

(8) Phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành ở các khu phố đạt 62%.

(9) Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa 98%; Tỷ lệ Khu dân cư văn hóa 100% 

(10) Phấn đấu giảm 02 hộ nghèo.

(11) Mỗi năm tổ chức kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm 3-5 lần.

(12) Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt trên 95%.

(13) Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi đạt 10%.

(14) Phấn đấu duy trì các trường học đã đạt chuẩn quốc gia (3/5).

(15) Tỷ lệ bao phủ BHYT 94%.

c) Các chỉ tiêu về Nội chính - Quốc phòng – An ninh

(16) Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Đảng, chính quyền với nhân dân 05
cuộc/năm.

(17) Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4: 100%

(18) Ổn định về Quốc phòng - an ninh.

(19) Phấn đấu giảm tội phạm hình sự, vi phạm hành chính, tai nạn giao
thông từ 3-5%.

(20) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

2. Một số nhiệm vụ, giải pháp chính: 

2.1. Về kinh tế :

Tiếp tục tổ chức triển khai kế hoạch “ Phát triển nông nghiệp ứng dụng
công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn thị trấn” triển khai chương
trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Từng bước quy hoạch, hỗ tợ mở rộng và
quản lý, kiểm soát tốt các dự án chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung tại địa
phương; định hướng người dân chuyển dần sang chăn nuôi tập trung áp dụng
công nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường. Thực hiện tốt công tác phòng và
chống dịch, bệnh trong ngành nông nghiệp; tổ chức thực hiện có hiệu quả các
chương trình, kế hoạch để xây dựng, quản lý vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh

2



trên địa bàn thị trấn.

Quản lý, kiểm soát chặt chẽ đất đai theo quy hoạch và pháp luật, bảo đảm
phân bổ sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất trong phát triển kinh tế - xã
hội. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, đẩy mạnh
quan trắc, kiểm soát chặt chẽ nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thị
trấn, đặc biệt là ô nhiễm từ nguồn nước thải của các trang trại chăn nuôi, nhà
máy mủ cao su, cơ sở sản xuất kinh doanh.... Thực hiện rà soát hệ thống đường,
cầu, cống trên địa bàn thị trấn bị hư hỏng, xuống cấp để xem xét đầu tư. Phấn
đấu kiên cố hóa các tuyến đường huyện, đường xã, tuyến đường huyết mạch kết
nối vùng, khu vực.

Theo dõi hoạt động của các doanh nghiệp, các dịch vụ trên địa bàn về
chấp hành pháp luật nhất là môi trường, lao động, việc làm cho nhân dân. Thực
hiện tốt công tác kiểm soát, bình ổn giá, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

2.2. Về văn hóa:

Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của thị
trấn, huyện, tỉnh và đất nước; Tiếp tục kiểm tra công tác triển khai thực hiện
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. Tăng
cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và thông tin.
Nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở. Triển khai thực hiện
chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 và năm 2024 theo hương dẫn của huyện. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đổi mới, nội dung, chương trình và phương
pháp dạy học tại  các trường theo đúng các văn bản chỉ  đạo,  hướng dẫn về
chuyên môn của ngành. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng dạy
– học. Quan tâm đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên. Đầu tư
xây dựng trường chuẩn quốc gia. Hướng dẫn học sinh là đoàn thanh niên về địa
phương, tham gia đầy đủ phong trào, nội dung trong kế hoạch hoạt động hè năm
2024. Triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024, đảm bảo theo tiêu
chí đề ra; Chuẩn bị cơ sở vật chất và các hoạt động để đón học sinh bước vào
năm học mới. Phát động, tổ chức các phong trào chào mừng kỷ niệm ngày Nhà
giáo Việt Nam 20/11. 

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công; xác
định công tác giảm nghèo bền vững là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, gắn
với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn; tiếp tục phát huy phong
trào mỗi đảng viên gắn với địa chỉ của từng hộ nghèo cụ thể, để cùng đồng hành,
chung tay thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn giúp đỡ hộ nghèo trong phát triển
sản xuất, phát triển kinh tế, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. Tiếp tục tập
trung thực hiện công tác giảm nghèo bền vững theo  hiện Kế hoạch thực hiện
Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững thị trấn Tân Khai năm 2024; Thực
hiện hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống tệ nạn xã hội, xâm hại, bạo lực
trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em. Tập trung thực hiện công tác phát triển đối
tượng tham gia BHYT, phấn đấu đạt chỉ tiêu bao phủ BHYT năm 2024 của
huyện đề ra.

3



Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác Chăm sóc sức khỏe nhân dân, giảm
tỷ lệ suy dinh dưỡng, tiến tới mọi người dân được cung cấp các dịch vụ y tế cơ
bản, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng. Chủ động
triển khai công tác y tế dự phòng, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Thực hiện có
hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và các bệnh truyền
qua thực phẩm. Mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế
để từng bước thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân. Thành lập Đoàn chấm điểm thực
hiện Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số
1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế. Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn
đến năm 2030;

Có cơ chế hỗ trợ đối ứng kịp thời từ nguồn vốn ngân sách địa phương và
lồng ghép các nguồn vốn khác để việc triển khai thực hiện các chương trình phát
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số bảo, hiệu quả. Triển khai
thực hiện các chính sách cho già làng, người có uy tín và chính sách hỗ trợ đồng
bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo
điều kiện và giúp đỡ tổ chức tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có
tín ngưỡng tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Đấu tranh ngăn chặn
hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để kích động, gây rối không để ảnh
hưởng đến an ninh, trật tự, xã hội, đoàn kết dân tộc, vi phạm quyền tự do tín
ngưỡng của công dân. 

2.3. Về nội chính, quốc phòng, an ninh:

Tập trung thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, công tác quân sự
địa phương. Nâng cao ý thức trách nhiệm, đấu tranh phòng chống “diễn biến hòa
bình”, “bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch và bọn phản động để chủ động
thực hiện biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn; Rà soát, bổ sung, sắp xếp lực lượng
DBĐV, DQTV đúng, đủ theo luật định. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng
theo kế hoạch đạt chất lượng. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 bảo đảm
chỉ tiêu. Bảo đảm tốt vũ khí, trang bị, phương tiện xe máy cho nhiệm vụ thường
xuyên và SSCĐ khi có tình huống xảy ra. 

Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an
ninh kinh tế; Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan nội chính với chính quyền
địa phương để giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh dân tộc, tôn giáo, an
ninh nông thôn, an ninh kinh tế. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo
vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. Thực hiện
đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế, giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu
chí. 

Tăng cường công tác tuyền truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao
ý thức thượng tôn pháp luật, chấp hành nghiêm pháp chế xã hội chủ nghĩa. Chú
trọng thực hiện công tác hành chính tư pháp, công tác theo dõi vi phạm pháp
luật, quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác thanh
tra, kiểm tra, tập trung vào các lĩnh vực đất đai, tài chính, xây dựng cơ bản, phát
hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác tiếp
công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, kê

4



khai minh bạch tài sản, thu nhập; hạn chế khiếu kiện vượt cấp, khiếu kiện đông
người.

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành
chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Thực hiện
nghiêm túc kế hoạch tinh giản biên chế, tuyển dụng, sử dụng, nâng lương, đào
tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Quan tâm thực hiện xây dựng chính quyền
điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin.

III. Tổ chức thực hiện:

UBND thị trấn, các ban ngành đoàn thể thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ
của mình tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết của HĐND thị
trấn.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị trấn, các vị đại biểu HĐND thị
trấn giám sát thường xuyên việc thực hiện Nghị quyết này.

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị trấn, các tổ chức thành viên của
Mặt trận, các tổ chức xã hội được thành lập theo quy định của pháp luật giám sát
và động viên mọi tầng lớp nhân dân thực hiện Nghị quyết của HĐND thị trấn
đạt kết quả cao nhất.

Nghị quyết này đã được HĐND thị trấn khóa XII, kỳ họp thứ 07 thông
qua ngày 29 / 12 /2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND - UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT. HĐND-UBND thị trấn;
- UBMTTQVN thị trấn;
- Các ban HĐND thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn;
- Các ban ngành đoàn thể thị trấn;

  - Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                Hà Thị Thủy 

5


	Theo dõi hoạt động của các doanh nghiệp, các dịch vụ trên địa bàn về chấp hành pháp luật nhất là môi trường, lao động, việc làm cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác kiểm soát, bình ổn giá, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T14:22:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hà Thị Thủy<hathithuy.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T14:35:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T14:35:18+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




